Relazione del
Presidente del CNDCEC

Massimo Miani

Lo scenario
macroeconomico

3

Variazione PIL reale (2007-2016)

5%

9%

-7%

9%

3%

-9%

-4%

0%

4%

9%

13%

FRANCE GERMANY ITALY UNITED KINGDOM EURO AREA (19)

-120 MILIARDI

DI EURO

Fonte: Ns. elaborazioni su dati Eurostat

4

Debito pubblico/PIL nominale (2007-2016)

64,3 63,7

99,8

39,2

65

96

68,3

132,6

85,4 89,2

0

35

70

105

140

FRANCE GERMANY ITALY UNITED KINGDOM EURO AREA (19)

2007 2016

PIL +283 +15%

DEB. +895 +72%

PIL +621 +25%

DEB. +541 +34%

PIL +63 +4%

DEB. +612 +38%

PIL +130 +6%

DEB: +1.145 +131%

PIL +1.339 +14%

DEB. +3.481 +57%

Fonte: Ns. elaborazioni su dati Eurostat

5

Pressione fiscale in % del PIL nominale
(2007-16)

44,5

38,7
41,5

35,1

39,9

47,7

40,2
42,9

35,5

41,4

0

12

24

36

48

60

FRANCE GERMANY ITALY UNITED KINGDOM EURO AREA (19)

2007 2016

+3,2%

+1,5%
+1,4%

+0,4%

+1,5%

Fonte: Ns. elaborazioni su dati
Eurostat

6

Pressione fiscale in Italia (1995-2020)

36,0%

37,5%

39,0%

40,5%

42,0%

43,5%

45,0%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

DEF 2017

PREVISIONI

2017-2020

Fonte: Ns. elaborazioni su dati Istat

7

Maggiori entrate da nuovi
adempimenti*

2.770

3.585

2,1

2,8

3,5

SPESOMETRO E LIQ. IVA TRIMESTRALI AMPL. SPLIT PAYMENT E STRETTA COMPENSAZIONI

*Dati in Milioni di euro

DL 193/2016

DL 50/2017

Il costo degli adempimenti
fiscali di base

Fonte: Sondaggio FNC

9

Posizionamento dello studio
% del fatturato da assistenza contabile e fiscale di base

7,80

18,90

36,80 36,50

0

5

10

15

20

25

30

35

40

< 20% fatt. Tra 20% e 50% fatt. Tra 50% e 80% fatt. > 80% fatt.

10

Costi degli adempimenti fiscali
Studio composto da 1 Titolare e 2 addetti (dip./coll.)